Дело № 1-308/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск 15 ноября 2018 года

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Дунюшкиной Т.Г.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Вавилова Д.П.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Бикбаева Ю.А., представившего удостоверение № 661от 14.04.2017 и ордер № 494 от 15 ноября 2018 года, выданный Мордовской межтерриториальной коллегией адвокатов «Фемида» Адвокатской палаты Республики Мордовия,

при секретаре Гурьяновой Ю.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО3 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, являясь потребителем наркотических средств, решил приобрести для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство путем сбора кустов растения «конопля» в значительном размере.

17 сентября 2018 года примерно в 22 часа 00 минут, ФИО3 находясь в Лямбирском районе Республики Мордовия на участке местности около очистных сооружений на расстоянии примерно 4 км. от с. Александрова Лямбирского района Республики Мордовия, обнаружив дикорастущее растение «конопля», незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) без цели сбыта для личного потребления, а именно, произвёл сбор кустов дикорастущего растения каннабис (марихуана), содержащего наркотическое вещество, массой не менее 8,7 грамма в высушенном виде, то есть в значительном размере, которое, стал незаконно хранить при себе, а затем принес в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где высушил, поместил в три бумажных свертка и продолжил незаконно хранить без цели сбыта. 18 сентября 2018 года примерно в 20 часов 30 минут ФИО3 решил употребить наркотическое средство каннабис (марихуана), забрав из данного места хранения три бумажных свертка с наркотическим средством каннабис (марихуана), а затем положив один бумажный сверток с указанным наркотическим средством в левый наружный передний карман безрукавки, надетой на нем, а два других бумажных свертка с данным наркотическим средством в правый наружный передний карман безрукавки, надетой на нем, вышел из дома по адресу: 

<

адрес>, продолжая незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство при себе без цели сбыта.18 сентября 2018 года примерно в 22 часа 00 минут ФИО3, имея при себе данное наркотическое средство общей массой 8,7 грамма в высушенном виде, находясь возле дома № 8 по ул. Рабочая г. Саранска Республики Мордовия, был остановлен сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного 18 сентября 2018 года в период с 22 часов 25 минут по 22 часа 45 минут старшим оперуполномоченным УНК МВД по Республике Мордовия ФИО1 около дома № 8 по ул. Рабочая г. Саранска, у ФИО3 в левом наружном переднем кармане надетой на нем безрукавки был обнаружен и изъят один бумажный сверток с веществом внутри, а в правом наружном переднем кармане надетой на нем безрукавки были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с веществом внутри каждого из них, которое в соответствии со справкой об исследовании эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия № 3599 от 19.09.2018 и заключением эксперта № 3803 от 03.10.2018 является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 8,7 грамма, то есть в значительном размере, которое незаконно приобрел и хранил ФИО3 без цели сбыта.

По окончанию предварительного следствия после ознакомления обвиняемого с материалами уголовного дела, ФИО3 после консультаций с защитником заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО3 заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником, ФИО3 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого адвокат Бикбаев Ю.А. поддержал заявленное его подзащитным ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Вавилов Д.П. не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства.

Поскольку предъявленное обвинение, с которым подсудимый ФИО3 согласился, обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, ФИО3 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы; суд в соответствии со статьями 314–316 УПК Российской Федерации применяет по данному делу особый порядок принятия судебного постановления, и постановляет обвинительный приговор, оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по части первой статьи 228 УК Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), в значительном размере, общей массой в высушенном виде 8,7 грамма. 

Суд считает, что собранными по делу доказательствами подтверждено наличие в действиях ФИО3 по совершенному им преступлению признака объективной стороны данного преступления «в значительном размере», так как данные доказательства в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации» свидетельствуют о том, что наркотическое средство – каннабис (марихуана), являющееся наркотическим средством, общей массой в высушенном виде 8,7 грамма, соответствует значительному размеру.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, оборот наркотического средства каннабис (марихуана), запрещён.

В соответствии со справкой об исследовании ЭКЦ МВД по Республике Мордовия № 3599 от 19.09.2018 и заключением эксперта №3803 от 03.10.2018 растительное вещество, содержащееся в трех полимерных пакетиках, с массой в вышеуказанном виде: объект №1- 4,0 гр., объект №2- - 2,4 гр., объект №3 – 2,0 гр., является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Из материалов дела следует, что ФИО3 в 22 часа 00 минут 17.09.2018 незаконно приобретя наркотическое средство, путем сбора кустов дикорастущего растения «конопля», стал незаконно его хранить при себе; в последующем 18.09.2018 в период с 22 часов 25 минут по 22 часов 45 минут наркотическое средство было у него изъято при проведении его личного досмотра около дома №8 по ул. Рабочая г.Саранска Республики Мордовия.

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и реальную степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил преступление, которое уголовным законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Оценивая личность подсудимого ФИО3, суд учитывает, что он по месту жительства председателем домового комитета ФИО2 характеризуется положительно (л.д.96), 

<

данные изъяты> неофициально работает- занимается посреднической деятельностью, не судим, привлекался к административной ответственности, в том числе за потребление наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача (л.д.91).

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с частью 1 статьи 61 УК Российской Федерации суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (пункт «и»), (что указано органом предварительного следствия и с чем соглашается суд), путем дачи ФИО3 последовательных признательных показаний, в том числе при проверке показаний на месте преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 в соответствии с частью второй статьи 61 УК Российской Федерации, являются: полное признание вины, чистосердечное раскаяние, положительная характеристика, состояние здоровья родственников.

В соответствии со статьей 63 УК Российской Федерации отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая тот факт, что ФИО3 совершено преступление небольшой тяжести, суд не обсуждает вопрос об изменении категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления, в результате которого действиями ФИО3 не причинен ущерб окружающим, а незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, а также личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО3 возможно без его изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа в пределах санкции части первой статьи 228 УК Российской Федерации, с учетом требований статьи 46 УК Российской Федерации.

Поскольку суд назначает ФИО3 наказание в виде штрафа, то при назначении наказания подсудимому не учитывает требования частей первой и пятой статьи 62 УК Российской Федерации. Оснований для применения положений статьи 82.1 УК Российской Федерации также не имеется.

Назначение ФИО3 других более строгих видов наказаний, предусмотренных частью первой статьи 228 УК Российской Федерации, по мнению суда, будет являться чрезмерно суровым и не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершению им новых преступлений.

При этом, по мнению суда, совокупность смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного им преступления, и не является основанием для применения в отношении ФИО3 положений статьи 64 УК Российской Федерации.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК Российской Федерации.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со статьей 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 314-316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход в определенной сумме в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, который перечислить по следующим реквизитам: УФК по Республике Мордовия (МВД по РМ), р/с 

<

***>, ИНН №, КПП 132601001, Банк ГРКЦ НБ Республики Мордовия Банка России г.Саранск, БИК 048952001, КБК 18811690040046000140, ОКАТО 89401000000.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство – три пустых листа бумаги, полимерный пакет с надписью черным маркером «1», в котором содержится высушенное измельченное растительное вещество зеленого цвета, с запахом характерным для растения конопля, полимерный пакет с надписью черным маркером «2», в котором содержится высушенное измельченное растительное вещество зеленого цвета, с запахом характерным для растения конопля и полимерный пакет с надписью черным маркером «3», в котором содержится высушенное измельченное растительное вещество зеленого цвета, с запахом характерным для растения конопля, находящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных и сильнодействующих и ядовитых веществ УМВД России по го Саранск – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб и представления осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Г.Дунюшкина